HỘI CTĐ TỈNH ĐIỆN BIÊN

HỘI CTĐ HUYỆN MƢƠNG ẢNG
––––––––––––––––––

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:       /KH-CTĐ Mường Ảng, ngày      tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

–––––––––––––

 Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-CTĐĐB-CTXH ngày 11/3/2024 của Hội

Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên về kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2024.

 Căn cứ vào tình hình thời tiết diễn biến bất thường và ngày càng phức tạp

khó lường trên địa bàn huyện. Hội Chữ thập đỏ huyện Mường Ảng xây dựng kế

hoạch ứng phó thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện năm

2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Nhằm giảm thiểu những thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và nhân

dân, đặc biệt là những đối tượng dễ bị tổn thương tại những nơi trọng điểm của

thiên tai, thông qua việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân, năng lực

của cộng đồng trong công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai, dịch bệnh.

 2. Yêu cầu

 Chủ động các nguồn lực trong hệ thống Hội Chữ thập đỏ và các đối tác,

sẵn sàng ứng phó kịp thời khi thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng xảy ra.

 Cần chủ động phối hợp triển khai kịp thời tham gia cứu hộ, cứu nạn, khắc

phục hậu quả của thiên tai, thảm họa bằng nguồn lực vận động tại chỗ là chính,

giúp đỡ đối tượng nhanh chóng ổn định đời sống tiếp tục sản xuất.

 Đảm bảo công khai dân chủ theo đúng nguyên tắc cơ bản của phong trào

Chữ thập đỏ.

 II. QUY MÔ VÀ PHÂN CẤP

 - Quy mô trung (diện vừa, thiệt hại về người và tài sản - tương ứng cấp độ

rủi ro thiên tai mức 1 và 2) Hội Chữ thập đỏ xã chủ động ứng phó theo phương

châm 4 tại chỗ và báo cáo cấp huyện.

 - Quy mô lớn (diện rộng, thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản -

tương ứng cấp độ rủi ro thiên tai mức 1 và 2) Hội Chữ thập đỏ huyện và xã chủ

động ứng phó theo phương châm 4 tại chỗ và báo cáo cấp tỉnh

 III. NGUỒN LỰC

 - Quỹ Hội Chữ thập đỏ cấp huyện và cấp cơ sở.

 - Nguồn vận động, ủng hộ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện.

 IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

2

 1. Chủ động triển khai các hoạt động trƣớc mùa thiên tai

 - Thường xuyên phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan và chính

quyền các cấp để tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, đoàn viên, hội

viên và nhân dân thực hiện tốt công tác PCTT-TKCN trên địa bàn huyện.

 - Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cho người dân và các em học sinh

trong các trường phổ thông về công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa theo điều

kiện thực tế của địa phương với phương châm: “Trước hết mọi người dân phải biết

tự bảo vệ mình và gia đình mình”.

 - Phổ biến và truyền thông các hướng dẫn quy trình ứng phó gồm: Quy

trình chuẩn ứng phó thảm họa (SOP), Quy trình cứu trợ khẩn cấp, Hiến chương

nhân đạo và các tiêu chuẩn tối thiểu trong cứu trợ nhân đạo (Sphere).

 - Thành lập và kiện toàn các đội ứng phó thảm hoạ theo Quy chế số

314/QC-TƯHCTĐ ngày 02/11/2017 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

về việc tổ chức, hoạt động của Đội ứng phó thiên tai, thảm họa.

- Tổ chức tham gia các khóa tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội các

cấp về ứng phó, quản lý thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng, đánh giá nhu

cầu trong thảm họa; tăng cường ứng dụng công nghệ trong các hoạt động hỗ trợ

 - Đảm bảo số dư thường xuyên của các quỹ và số dư nguồn thu phục

vụ công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ ở các cấp Hội.

 - Chuẩn bị lực lượng và phương tiện sơ cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn tại chỗ;

xác định các điểm di dời, sơ tán người dân khi cần thiết.

 - Hướng dẫn giúp đỡ các hộ nghèo ở những vùng xung yếu; bảo vệ tính

mạng, tài sản, nguồn nước sạch của người dân trong mùa mưa bão.

 - Tổ chức vận động, quyên góp hàng hoá, lương thực tại các cơ sở xã, thị

trấn chủ động cứu trợ tại chỗ, kịp thời khi có thiên tai thảm họa xảy ra.

 2. Thực hiện chế độ ứng trực, thông tin, báo cáo chặt chẽ, nghiêm túc

và sử dụng linh hoạt các lực lƣợng tham gia công tác cứu trợ khẩn cấp

- Cập nhật liên tục, kịp thời các thông tin thiên tai từ các bản tin, báo

cáo từ Ban chỉ huy phòng chống thiên tai huyện; thông tin trên các phương

tiện thông tin đại chúng; báo cáo các cơ sở Hội; báo cáo đánh giá thực địa

do Đội ứng phó thiên tai, thảm họa thực hiện;

- Triển khai ngay các hoạt động thu thập thông tin thiệt hại, huy động

nguồn lực tại chỗ như các đội tình nguyện viên Chữ thập đỏ, cũng như các lực

lượng phương tiện cứu hộ, cứu nạn khác.

  - Sẵn sàng sơ tán nhân dân tới nơi an toàn khi cần thiết. Luôn đảm bảo

thông tin để thông báo diễn biến của thiên tai tới mọi người dân.

 - Phối hợp các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể dưới sự điều phối của Ban

chỉ huy PCTT và TKCN cùng cấp; đồng thời tổng hợp báo cáo nhanh về Hội

Chữ thập đỏ huyện tình hình thiên tai, thảm hoạ thiệt hại ban đầu; Sau đó tiếp tục

3

báo cáo diễn biến của thiên tai, nhu cầu cứu trợ khẩn cấp theo quy định của Trung

ương Hội và Hiệp Hội bao gồm: “Báo cáo sơ bộ về thảm họa” trong 10 - 12 tiếng

đầu; “Báo cáo tình hình thảm họa” trong 12 - 36 tiếng đầu và “Báo cáo nhu cầu

khẩn cấp” hoàn thành trong 48 - 72 giờ sau khi xảy ra thảm họa.

 - Tiến hành cứu trợ khẩn cấp tại các vùng bị nạn (từ các nguồn dự phòng

sẵn có của địa phương). Phân loại đối tượng, nắm chắc danh sách các hộ đặc

biệt khó khăn như: Nghèo, tàn tật, người già yếu, ốm đau…của địa phương.

 - Tổng hợp báo cáo huyện về tình hình thiệt hại do thảm họa (theo số

liệu của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn) và nhu cầu cứu trợ

phục hồi (có xác nhận của cấp chính quyền).

- Tùy vào mức độ thiệt hại và khả năng của địa phương mà tiến hành

vận động cộng đồng hoặc đề nghị các cấp hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên

tai, thảm họa giúp đỡ người dân ổn định đời sống tiếp tục sản xuất.

 - Tổ chức tiếp nhận, quản lý, phân phối tiền, hàng đến tận tay đối tượng bị

thiệt hại. Đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ và công bằng theo quy định

của Trung ương Hội.

 3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho cộng

đồng về công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa

 - Tổ chức thực hiện và hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các cấp truyền thông

trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng ngừa, ứng phó thiên

tai, thảm họa của Hội gắn với các hoạt động truyền thông phòng chống dịch

bệnh tại cộng đồng.

 - Tổ chức các đợt tuyền thông nâng cao nhận thức cho cộng đồng về

phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa, vận động người dân tham gia hiến máu

tình nguyện nhằm đảm bảo nguồn dự trữ, cung cấp máu khi thiên tai, thảm họa

xảy ra.

 - Tăng cường sử dụng cộng tác viên, tình nguyện viên trong công tác ứng

phó và các hoạt động truyền thông.

 4. Tăng cƣờng và sử dụng hiệu quả nguồn lực cứu trợ

 - Tăng cường vận động nguồn lực xây dựng quỹ nhân đạo ở các cấp Hội.

 - Chủ động, tích cực trong công tác vận động nguồn lực; công khai, minh

bạch, giúp đỡ, sẻ chia đúng đối tượng các nguồn lực đã vận động được theo

đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội Chữ thập đỏ huyện

  Xây dựng và triển khai kế hoạch ứng phó thiên tai, dịch bệnh tới các cơ

sở Hội, đồng thời chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn và các chi Hội trực

thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đảm bảo thông tin liên lạc thường xuyên

về tình hình thiên tai, thảm họa và dịch bệnh trong tình huống khẩn cấp.

4

  Khi xảy ra thiên tai thảm họa phối hợp với các tổ chức thành viên dưới sự

điều phối của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cùng cấp tham gia mọi hoạt động

cứu hộ cho người bị nạn, khắc phục hậu quả sớm ổn định cuộc sống để sản xuất.

  Thiệt hại thiên tai thảm họa vượt quá khả năng cứu hộ của Hội báo cáo

xin hỗ trợ của cấp trên.

2. Đối với các cơ sở Hội

 Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các tổ chức đoàn thể cùng

cấp thực hiện các hoạt động tại chỗ như: Khảo sát đánh giá thiệt hại kịp thời báo

cáo về huyện, đồng thời tổ chức các hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cấp phát hàng

cứu trợ nhanh, đầy đủ và đúng đối tượng, đảm bảo nguyên tắc công khai minh

bạch trong công tác cứu trợ nhân đạo.

 Đảm bảo đúng chế độ thông tin báo cáo kịp thời khi có thiên tai, thảm

họa xảy ra theo quy định.

 Căn cứ Kế hoạch trên và tình hình thực tế tại địa phương, đề nghị Hội Chữ

thập đỏ các xã, thị trấn và các chi Hội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện

đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Hội CTĐ tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- TT BCH PCTT&TKCN huyện;

- Hội CTĐ các xã, thị trấn;

- Các chi hội trực thuộc;

- Lưu: CTĐ.

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN

CHỦ TỊCH

       PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đinh Văn Sơn

		sondv.ma@dienbien.gov.vn
	2024-04-26T09:12:33+0700

		2024-05-02T09:45:53+0700

		2024-05-02T09:45:54+0700

		2024-05-02T09:46:15+0700